Rua: Tomás Acioly Nº 840 sala 703 - Dionísio Torres - CEP: 60.135-180 Fortaleza-CE
Telefones: 3246-6990/3246-7709 E-mail: cardiologiacearense@gmail.com

EDITAL DE ENCERRAMENTO DOS PROCESSOS ELEITORAIS DE 2025

Cargos de Diretoria, Departamentos Especializados e Sócios-Delegados da

Sociedade brasileira de Cardiologia/Ceará – SBC/CE

A Comissão Eleitoral – CEL da SBC/CE, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais, torna público o resultado das deliberações relativas à

Homologação de Candidaturas e Resultado das Eleições de 2025, conforme

fundamentos legais e fáticos que integram este Edital e seus Anexos.

1. Fundamentos Jurídicos

Nos termos do Estatuto Social da SBC Nacional, do Regimento Eleitoral e do

Edital de Convocação publicado em 20 de maio de 2025, foram observados

todos os requisitos aplicáveis aos seguintes cargos:

• Diretoria da SBC/CE (biênio 2026/2027), composta por:

(a) Diretor Presidente; (b) Diretor Vice-Presidente; (c) Diretor
Administrativo; (d) Diretor Científico; (e) Diretor Financeiro; (f) Diretor

de Compliance; (g) Diretor de Planejamento Estratégico e Governança.

• Diretorias de Departamentos Especializados Estaduais.
• Sócios-Delegados.

As candidaturas deveriam atender aos requisitos previstos no Estatuto e

Regimento, inclusive:

• Adimplência associativa (art. 2.1.1 do Estatuto SBC).
• Título de Especialista em Cardiologia (quando aplicável).

• Regularidade perante a “Lei da Ficha Limpa” (LC nº 64/1990 c.c. LC nº
135/2010).

• Cumprimento de requisitos específicos previstos nos regimentos
internos de cada Diretoria/Departamento/Grupo.

2. Procedimento e Homologação

• As candidaturas foram recebidas exclusivamente via portal eletrônico
da SBC Nacional até as 23h59 do dia 10.06.2025.

• Nos casos de vícios sanáveis (inadimplência, documentos pendentes,
certidões), foram expedidas intimações, com prazo de regularização
até 10.07.2025.

• As situações de intempestividade decorrentes de falha de sistema (fuso
horário/Typeform) foram reavaliadas, sendo garantido prazo

excepcional até 20.07.2025 para ajustes.

Rua: Tomás Acioly Nº 840 sala 703 - Dionísio Torres - CEP: 60.135-180 Fortaleza-CE
Telefones: 3246-6990/3246-7709 E-mail: cardiologiacearense@gmail.com

• Após apreciação, foram homologadas as candidaturas regulares,
declaradas não homologadas aquelas que não cumpriram as

exigências, e formalizadas as vacâncias nos casos em que não houve
inscrições válidas.

3. Resultado

Constam deste Edital, em anexos próprios:

• Anexo I – Diretoria Eleita
• Anexo II – Sócios-Delegados Eleitos
• Anexo III – Departamentos Eleitos

O resultado final ora publicado constitui o encerramento oficial dos Processos

Eleitorais 2025 da SBC/CE, para todos os fins estatutários e regimentais.

4. Conclusão

As decisões foram tomadas de forma colegiada, por unanimidade dos

membros da Comissão Eleitoral – CEL da SBC/CE, e encontram-se registradas

em ata, ficando arquivadas em secretaria para consulta dos interessados.

Fortaleza, 01 de setembro de 2025.

Assinam:

Gentil Barreira de Aguiar Filho

Coordenador da CEL da SBC/CE

Maria Tereza Sá Leitão Ramos Borges

Membro da CEL da SBC/CE

Ana Lúcia de Sá Leitão Ramos

Membro da CEL da SBC/CE

Rua: Tomás Acioly Nº 840 sala 703 - Dionísio Torres - CEP: 60.135-180 Fortaleza-CE
Telefones: 3246-6990/3246-7709 E-mail: cardiologiacearense@gmail.com

• Anexo I – Diretoria Eleita

- Diretor Presidente - Ane Karoline Medina Neri

- Diretor Vice-Presidente - Luciana Santos Oliveira

- Diretor Administrativo - Jair Alves Pereira Neto

- Diretor Científico - Isabela Thomaz Takakura Guedes

- Diretor Financeiro - Glauber Gean de Vasconcelos

- Diretor de Compliance - Carlos Abdias Veras Reis

- Diretor de planejamento estratégico e governança - Mário Luiz Guerra de Castro

Rua: Tomás Acioly Nº 840 sala 703 - Dionísio Torres - CEP: 60.135-180 Fortaleza-CE
Telefones: 3246-6990/3246-7709 E-mail: cardiologiacearense@gmail.com

• Anexo II – Sócios-Delegados Eleitos

Almino Cavalcante Rocha Neto

Alexandre Melo Karbage

Adriana Veras Costa Brasileiro

Ana Gardênia Liberato Ponte Farias

Ulysses Vieira Cabral

Adriana De Vidal Bastos

Jair Alves Pereira Neto

Paulo Victor Borge Pinto

Mateus Paiva Marques Feitosa

Adriano De Melo Oliveira

Daniel Lucena De Aguiar

André Tavares Evangelista

Cezário Antônio Martins Gomes

 Jefferson Luís Vieira

Filadelfo Rodrigues Filho

Celia Maria Felix Cirino

Carlos Abdias Veras Reis

Natali Dos Reis Machado

Francisco Carleial Feijó De Sá

João David De Souza Neto

Rua: Tomás Acioly Nº 840 sala 703 - Dionísio Torres - CEP: 60.135-180 Fortaleza-CE
Telefones: 3246-6990/3246-7709 E-mail: cardiologiacearense@gmail.com

Gentil Barreira De Aguiar Filho

Sandra Nivea Dos Reis Saraiva Falcão

Mario Luiz Guerra De Castro

Rivanildo Alves De Araújo

Rua: Tomás Acioly Nº 840 sala 703 - Dionísio Torres - CEP: 60.135-180 Fortaleza-CE
Telefones: 3246-6990/3246-7709 E-mail: cardiologiacearense@gmail.com

• Anexo III – Departamentos Eleitos

DEPARTAMENTO DE CARDIOLOGIA DA MULHER

Presidente - Regina Coeli Marques De Carvalho

Diretor Científico - Elana Couto De Alencar Daniel

DEPARTAMENTO DE ATEROSCLEROSE

Presidente - Mateus Paiva Marques Feitosa

Diretora científica - Simony Fauth

DEPARTAMENTO DE CARDIOGERIATRIA

Presidente - Caio Marques Fernandes

Diretor Científico - Ulysses Vieira Cabral

DEPARTAMENTO DE INSUFICIÊNCIA CARDÍACA

Presidente - João David de Souza Neto

Diretor Científico - Germana Porto Linhares Almeida

DEPARTAMENTO DE IMAGEM CARDIOVASCULAR

Presidente - Sandra Nivea dos Reis Saraiva Falcão

Diretor Científico - Ricardo Paulo De Sousa Rocha

		2025-09-01T13:53:52-0300
	GENTIL BARREIRA DE AGUIAR FILHO:66024188315

		2025-09-01T14:57:10-0300

		2025-09-01T17:17:16-0300